



RZECZPOSPOLITA POLSKA

MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI

Warszawa, dnia 9 czerwca 2010 r.

BK-1-0400-339/08/3

DL-P-V-0700-8/10

J. Kiciński
SEKRETARIAT
Biuro Prac Senackich
wpłynęło dn. 11.06.10
nr. 4414 podpis. MK

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

GABINET MARSZAŁKA SENATU
wpłynęło dn. 10.06.2010.
nr. 3296 podpis. Szwarc

W odpowiedzi na przesłany przy piśmie z dnia 1 maja 2010 r. (znak: BPS/DSK-043-2671/10), tekst oświadczenia złożonego przez Senatora Lucjana Cichosza podczas 53 posiedzenia Senatu RP w dniu 29 kwietnia 2010 r., a następnie przekazany Ministrowi Sprawiedliwości do rozpatrzenia przez Szefa Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, uprzejmie przedstawiam, co następuje.

Na wstępie pragnę zaznaczyć, iż podzielam pogląd Senatora Lucjana Cichosza, iż w demokratycznym państwie prawa status majątkowy nie powinien być przeszkodą w dostępie do wymiaru sprawiedliwości, a przyjęte w polskim systemie prawnym rozwiązania nie zapewniają w pełni osobom ubogim dostępu do bezpłatnej pomocy prawnej na etapie przedsądowym. W związku z tym istnieje w polskim porządku prawnym konieczność stworzenia systemu instytucjonalnego, który zapewni – w razie rzeczywistej potrzeby – realizację prawa dostępu niezamożnych obywateli do usług prawniczych na etapie przedsądowym, a także w innych postępowaniach niż sądowe.

Aktualnie nie obowiązują kompleksowe regulacje, które umożliwiłyby osobom fizycznym o niskim statusie materialnym dostęp do finansowanej przez państwo nieodpłatnej pomocy prawnej na etapie przedsądowym, a także w postępowaniu przed organami administracji publicznej. Jako niewystarczająca należy ocenić regulację zawartą w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2009 r. Nr 17, poz. 1362, z późn. zm.), zgodnie z którą do zadań powiatu należy m.in. prowadzenie poradnictwa specjalistycznego, w tym prawnego.

Z powyższych względów w Ministerstwie Sprawiedliwości opracowany został projekt założeń do projektu ustawy o nieodpłatnej pozasądowej pomocy prawnej i informacji prawnej dla osób fizycznych. Projekt ten, po poddaniu go procedurze uzgodnień międzyresortowych i konsultacji społecznych, został przyjęty przez Stały Komitet Rady Ministrów, a następnie skierowany pod obrady Rady Ministrów. Na

posiedzeniu w dniu 4 maja br. Rada Ministrów przyjęła założenia w części dotyczącej nieodpłatnej informacji prawnej dla osób fizycznych. Jednocześnie Rada Ministrów zdecydowała, że Minister Sprawiedliwości przygotuje i przeprowadzi program pilotażowy nieodpłatnej pomocy prawnej, którego efekty posłużą do rzetelnej i wnikliwej oceny skutków finansowych przyszłej ustawy o nieodpłatnej pozasadowej pomocy prawnej dla osób fizycznych, a w konsekwencji do przyjęcia optymalnych rozwiązań w przyszłej regulacji prawnej.

Podkreślić należy, że przyjęte przez Radę Ministrów założenia do projektu ustawy o informacji prawnej dla osób fizycznych określają zasady i sposób udzielania bezpłatnej informacji prawnej. Zgodnie z tym dokumentem informacja prawna polegać będzie w szczególności na udzielaniu informacji o obecnym prawodawstwie, o prawach i obowiązkach wynikających z obowiązujących przepisów, a także instytucjach właściwych do załatwienia sprawy. Prawo do skorzystania z informacji prawnej przysługiwać będzie wszystkim osobom fizycznym, które będą mogły w tym celu skorzystać z bezpłatnej infolinii.

W tym celu powołana zostanie struktura organizacyjna, składająca się z Centrum Informacji Prawnej oraz ośrodków informacji prawnej, działających jako ekspozytury Centrum.

Wymienione jednostki systemu informacji prawnej będą miały status państwowych jednostek budżetowych, finansowanych z części budżetu państwa, której dysponentem będzie Minister Sprawiedliwości. Dodać też trzeba, że tworzona w ramach ustawy struktura organizacyjno-kadrowa systemu informacji prawnej będzie również wykorzystywana we wdrażaniu i funkcjonowaniu równoległego systemu udzielania nieodpłatnej pomocy prawnej. Pozwoli to również w sposób elastyczny kształtować w przyszłości zakres zadań realizowanych przez powyższe jednostki, które tworzone są obecnie na potrzeby systemu udzielania informacji prawnej, jednak będą one również realizować inne zadania przewidziane w Programie obejmującym udzielanie pomocy prawnej.

Na podstawie powyższych założeń opracowany zostanie projekt ustawy o informacji prawnej dla osób fizycznych.

Z wyrazami szacunku
z upoważnienia
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI
Wrona
PODSEKRETARZ STANU

Do wiadomości:

Departament Spraw Parlamentarnych Kancelarii Prezesa Rady Ministrów (znak: DSPA-4813-24-(16/10).....)